O Senado Federal resolve: 
Art. 19 É a Prefeitura Municipal de lvorá (RS), nos termos d3 Resolução n9 36, de 1992, do Senado Federal, 

autorizada a contratar operação de crédito junto ao Banco do Estado do Rio Grãride do Sul S.A. - BANRISUL, 
no valor de até Cr$2. 776.593,96 (dois milhões, setecentos e setenta e -seis mil, quinhentos e noventa e três cruzeiros 
reais e noventa e seis centavos)~ a preços de abril de 1993. 

Parágrafo único. Os recursos 3.dVindos da operação de crédito referida no caput deste artigo destinam-se à execução 
do Programa de Melhoria Social. 

Art. 29 As condições financefras báSicas da operação de crédito são as seguintes:

[...]

(vinte e nove milhões, seiscentos e cinqüenta e dois mil, seiscentos e dez_esseis dólares norte-americanos e dezenove 
centavos) e as condições financeiras básic~s a serem firmadas nos res_pectivos instrumentos são as seguintes: 

I- Relativas à Fase li (Ata de Entendimentos de 16 de maio. de 1985): 
Valor: US$2,510,575.91 (dois milhões, quinhentos e dez mil, quinhentos e setenta e cinco dólares norte-americanos 

e noventa e um centavos); _ _ _ 
Reescalonamento: 100% dos vencimentos' de principal e juros do contrato original no período de 1 ~' de abril 

de 1986 a 31 de março de 1987; 
Amortização: 
- US$2,385,047.11 (dois milhões, trezentos e oitenta e cinco mil, _quarenta e sete dólares norte-americanos e 

onze centavos), sendo dez parcelas semestrais iguais, venCíveis a partir de 31 de marÇo de 1991 até 30 de setembro 
de 1995; 

- US$125,528.80 (cento e vinte e cinco mil, quinhentos e vinte e oito dólares norte-americanos e oitenta centavos), 
sendo duas parcelas semestrais igUais, vencíveis fm 31 de março_de 1987 e 31 de março de 1988; 

Juros: Libor + 1,25% a.a pagáveis semestralmente, a partir de 31 de marso de 1987; 
Taxa de Administraçio:

[...]

de 1994; · . 

Amortização: vinte e duas parcelas semestrai_sjguais, vencíveis a partir de 2 de janeiro de 2009 até 1"' de julho 
de 2019; 

Juros: Libor + 1% a.a. pagáveis semestralmente a partir de 1"' de julho de 1994; 

Juros de Co11101idação: US$15,022.5~ (quinze mil, vinte e doiS dólares_ norte-americarioS- e--Cinqüenta e·-nove 
centavos) a serem pagos até trinta dias· após a vigêiicia desta autorização para a implementação da Ata de 26 de 
janeiro de 1993; ' . 

Penalidade de mora: 1% a.a. acrescida a taxa-de juros. __ 
Art.

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou e eu, Chagas Rodrigues, 19 Vice-Presidente, no exercício da Presidência, 
nos termos do art. 48, item 28 do _Regirilento Interno, promu}go a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 102, DE 1993 

Autoriza a União a contratar operação financeira de doação no valor de Y 63.000.000 (sessenta 
e três milhões de ienes) entre a República Federativa do Brasil, o Banco Internacional de Reconstrução 
e Desenvolvimento - BIRD, e o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, 
destinada à assistência técnica do Programa de Controle de Poluição lndustriàl.

[...]

1.2.3- Pareceres 

Referentes às seguintes matérias: 
-Projeto de Resolução n' 104, de 1993, que autoriza 

a Prefeitura Municipal de Sarandi (PR) a contratar opera­
ção de crédito junto ao Banco do Estado do Paraná S.A. 
- BANESTADO, no valor âe CR$32.170.000;00 (trinta 
e dois milhões e cento e setenta mil cruzeiros reais), a 
preços de maio ·de 1993. (Redação finaL) 

-Projeto de Resolução n~ 105, de 1993, que autoriza 
a Prefeitura Municipal de São Jorge do lvaí (PR) a contra­
tar operação de crédito no valor de_CR$&.000.000,00 (oíto 
milhões de cruzeiros-reais) junto ao Banco-dO Estado do